

Số: 748 /KH-LĐLĐ

Cần Thơ, ngày 19 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-TLĐ ngày 30/9/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 693/KH-LĐLĐ ngày 25/10/2024 của Liên đoàn Lao động thành phố Cần Thơ tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, công nhân viên chức lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai mô hình hoạt động thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả của tổ chức Công đoàn Việt Nam góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự gắn kết mối liên hệ giữa tổ chức Công đoàn, đoàn viên, người lao động, doanh nghiệp với cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc quan tâm, chăm lo đối với đoàn viên, người lao động. Thông qua Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 huy động mạnh mẽ sự tham gia, chung tay của cấp ủy, chính quyền địa phương, người sử dụng lao động và toàn xã hội chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động. Đưa các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ chất lượng của các doanh nghiệp, đơn vị trong nước đến đông đảo đoàn viên, người lao động theo tinh thần của Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới. Giúp đoàn viên, người lao động có cơ hội tiếp cận hàng hóa đảm bảo chất lượng giá hợp lý.

- Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, giúp đoàn viên công đoàn, người lao động tin tưởng, gắn bó mật thiết với tổ chức Công đoàn, nhằm thu hút thúc đẩy phát triển đoàn viên; tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên, người lao động làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp. Tổ chức tốt hoạt động vui Xuân đón Tết đầm ấm, vui tươi, mang dấu ấn công đoàn để đoàn viên, người lao động đều có Tết.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp công đoàn trong việc thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, đặc biệt là đề xuất phương thức, cách thức mới, hiệu quả trong việc chăm lo phúc lợi cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ).

2. Yêu cầu

- Các hoạt động chăm lo phải bảo đảm thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong ĐV, CNVCLĐ, phù hợp với điều kiện tại đơn vị, doanh nghiệp, hướng tới kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Các hoạt động trong Chương trình phải phong phú, ấn tượng, sắc nét, đậm dấu ấn của tổ chức Công đoàn, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị và được tổ chức tiết kiệm, an toàn, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tăng cường vận động, huy động nguồn lực xã hội hóa để tổ chức Chương trình, mang lại nhiều phúc lợi thiết thực nhất cho ĐV, NLĐ.

- Các hoạt động

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: ***“Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng”***

2. Phương châm: ***“Đoàn kết, đồng lòng để tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”***.

3. Mức chăm lo từ nguồn kinh phí công đoàn do Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức phù hợp với Kế hoạch chăm lo Tết của Liên đoàn Lao động thành phố và của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

4. Hoạt động

- Tổ chức phiên khai mạc Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 ; với sự tham gia của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn, cấp ủy, chính quyền địa phương, các doanh nghiệp và đông đảo ĐV, NLĐ.

- Tổ chức các gian hàng cung cấp các hàng hóa, dịch vụ thiết yếu với mức giá ưu đãi, bảo đảm chất lượng và gian hàng 0 đồng. Số lượng gian hàng dự kiến khoảng 60 gian hàng.

- Trao tặng quà Tết cho ĐV, NLĐ còn khó khăn, thu nhập thấp, có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh và tham gia hoạt động công đoàn.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian... cho ĐV, NLĐ:

+ Liên đoàn Lao động quận Ninh Kiều tổ chức ***“Trình diễn nét đẹp duyên dáng áo bà ba” trong cán bộ, viên chức và người lao động.***

+ Công đoàn Viên chức tổ chức ***“Hội thi tiếng hát trong cán bộ công chức, viên chức và người lao động”***

+ Công đoàn Khu Chế xuất - Công nghiệp phối hợp Công đoàn ngành Giáo dục thành phố tổ chức ***“Hội thi gói bánh Tết”*** tặng công nhân lao động và các khu nhà trọ.

5. Chương trình khai mạc

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc.

- Phóng sự về các hoạt động chăm lo phúc lợi cho ĐV, NLĐ.

- Phát biểu của lãnh đạo thành phố (nếu có).

- Phát biểu của lãnh đạo Liên đoàn Lao động thành phố.
- Trao quà cho ĐV, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn.
- Khai chương Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025.
- Các đại biểu tham quan các gian hàng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Thời gian dự kiến tổ chức 03 ngày 02 đêm từ ngày 09/01 đến hết ngày 11/01/2025 (nhằm mừng 10 đến hết ngày 12/12 âm lịch).

2. Địa điểm tổ chức

Trung tâm Xúc tiến đầu tư thương mại và Hội Chợ triển lãm Cần Thơ.

Địa chỉ: Số 108A Lê Lợi, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đoàn viên, người lao động (số lượng dự kiến 20.000 lượt đoàn viên, người lao động tham gia).
2. Mời lãnh đạo thành phố, các Ban xây dựng Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ngành và doanh nghiệp tham dự.
3. Cán bộ công đoàn các cấp.
4. Đại diện các đơn vị tài trợ, đối tác ký kết thỏa thuận hợp tác với tổ chức Công đoàn; đơn vị phối hợp tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025.
5. Các cơ quan báo chí, truyền thông ở trung ương và địa phương.

V. KINH PHÍ

1. Tài chính công đoàn.
2. Ngân sách thành phố, địa phương, đơn vị hỗ trợ (nếu có) và từ nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách- Pháp luật và Quan hệ lao động

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Liên đoàn thành phố có văn bản báo cáo Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về Kế hoạch “Chợ Tết Công đoàn năm 2025” và triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025. Ban hành các văn bản liên quan để bảo đảm cơ sở pháp lý tổ chức các hoạt động của Chương trình (nếu cần).

- Xây dựng chương trình, kịch bản khung, nội dung maket trang trí sân khấu, cổng chào, pano, áp phích của Chương trình; vận động các đơn vị trực thuộc, các đối tác ký kết thỏa thuận hợp tác với Liên đoàn Lao động thành phố tham gia các gian hàng tại Chương trình.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư thương mại và Hội Chợ triển lãm Cần Thơ về địa điểm tổ chức Chương trình, mời các đối tác tham gia gian hàng của Chương trình.

- Phối hợp với Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn thành phố, Hội Nông dân thành phố, Thành đoàn Cần Thơ, Liên minh Hợp tác xã và các ngành có liên quan, các quận, huyện trong thành phố vận động các nhà tài trợ, đối tác của Liên đoàn Lao động thành phố tham gia giới thiệu sản phẩm, bán hàng giảm giá Chương trình.

- Lập dự toán kinh phí các nội dung được giao tham mưu. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình theo Kế hoạch này.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức Chương trình.

2. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Tham mưu nội dung, định hướng công tác tuyên truyền trong toàn hệ thống về mục đích, ý nghĩa việc Công đoàn chăm lo phúc lợi vật chất, tinh thần cho ĐV, NLĐ về Chương trình “Chợ Tết Công đoàn năm” 2025 do Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức.

- Triển khai các hoạt động truyền thông về Chương trình trên báo chí, kênh truyền thông trong và ngoài hệ thống Công đoàn, trên nền tảng mạng xã hội.

- Phối hợp với Ban Chính sách - Pháp luật và Quan hệ Lao động tham mưu nội dung maket trang trí sân khấu, cổng chào, pano, áp phích của Chương trình (bảo đảm thống nhất và đúng định hướng của Tổng Liên đoàn).

- Phối hợp mời các phóng viên báo, đài tham dự và đưa tin về Chương trình.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức Chương trình.

3. Văn phòng

- Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Tổng Liên đoàn, Lãnh đạo thành phố phát biểu tại Chương trình (nếu có). Phát hành giấy mời Lãnh đạo thành phố, Sở, Ban, Ngành tham dự Chương trình.

- Bố trí phương tiện để bảo đảm việc đi lại của Ban Tổ chức Chương trình và các hoạt động khác khi tham gia tổ chức Chương trình.

- Bộ phận Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện Chương trình đúng theo quy định hiện hành. Hướng dẫn thực hiện quy trình lựa chọn nhà thầu, đấu thầu theo quy định.

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Trưởng ban Tổ chức Chương trình.

4. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 cho phù hợp với địa phương, đơn vị mình (thời gian, địa điểm, số lượng gian hàng, quy mô Chương trình và các hoạt động tại Chương trình...).

- Báo cáo cấp ủy địa phương và các cơ quan chức năng về Kế hoạch tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 tại địa phương, đơn vị mình (nếu tổ chức Chương trình).

- Tuyên truyền rộng rãi đến các cấp công đoàn, ĐV, NLĐ về Chương trình cũng như ý nghĩa, mục đích, nội dung của hoạt động chăm lo lợi ích vật chất, tinh thần cho ĐV, NLĐ của tổ chức Công đoàn Việt Nam. Bố trí phương tiện đưa ĐV, NLĐ tham gia các hoạt động Chương trình (nếu được phân bổ số lượng tham gia).

- Chủ động phối hợp, vận động người sử dụng lao động các đơn vị, doanh nghiệp trong ngành tham gia giới thiệu sản phẩm, bán hàng giảm giá cho ĐV, NLĐ tại chợ Tết

công đoàn năm 2025; hỗ trợ cho ĐV, NLĐ tham gia các hoạt động khác tại Chương trình.

- Vận động đơn vị, doanh nghiệp tại địa phương, đơn vị mình tham gia từ 02 – 05 gian hàng bán hàng giảm giá, hàng OCOPI của địa phương tại Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” do Liên đoàn Lao động thành phố tổ chức.

- Thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức Chương trình theo quy định hiện hành của Tổng Liên đoàn.

- Báo cáo kết quả tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” năm 2025 tại địa phương, đơn vị mình (nếu có) về Liên đoàn Lao động thành phố (qua Ban Chính sách- Pháp luật và Quan hệ Lao động) cùng với báo cáo chăm lo ĐV, NLĐ dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” 2025 của Liên đoàn Lao động thành phố Cần Thơ. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch. *phuc*

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TLĐ (để b/c);
- Ban QHLD Tổng LĐ (để b/c);
- TT T/U, HĐND, UBND TP (để b/c);
- UBMTTQ VN TP; Ban Dân vận TU (để b/c);
- Các Sở, ngành, đoàn thể (để p/hợp);
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện (để p/hợp);
- Các đ/c UVTV LĐLĐ TP;
- Các Ban Chuyên đề (để th/hiện);
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở (để th/hiện);
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ TP (để th/hiện);
- Lưu: VT, CSPL&QHLD (5). *phuc*



Lê Thị Sương Mai